
                           Волчно-Бурлинский сельский Совет депутатов 

                                   Крутихинского Алтайского края 

 

                            Внеочередная тринадцатая сессия шестого созыва 

 

                                                        РЕШЕНИЕ 

 

 от 5 сентября  2017 года              № 104                                  

с. Волчно-Бурлинское                                   

 

  Об утверждении  Положения о порядке осуществления муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования « Волчно-
Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края» 

 

  1. Отменить решение Совета депутатов «О принятии Положения о порядке 
осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
муниципального образования « Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского 
района Алтайского края»  от  24. 12. 2015  года   № 24. 

  2.  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  законом Алтайского края от 04.09.2013 N 47-ЗС «О 

муниципальном жилищном контроле на территории Алтайского края», 

Уставом муниципального образования  Волчно-Бурлинский сельсовет  

Крутихинского района  Алтайского края, Волчно-Бурлинский  сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

3. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования « Волчно-
Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края» (прилагается). 

 

4. Обнародовать данное решение в установленном порядке. 

 

 

 

 

 Глава сельсовета                                                                    М.М.Ягунов 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E53274A4000D3500FB2BE6D3F972A332584379763C3E64318957C86AC6BE6A6C805B1EDA6A51B1BB662971L3oDJ


Утверждено решением Волочно-

Бурлинского  сельского Совета 
депутатов Крутихинского района 
Алтайского края  

от  _____________    № ____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на 

территории муниципального образования « Волчно-Бурлинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края» 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным 

кодексом РФ, федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Алтайского края от 04.09.2013 N 47-ЗС «О муниципальном жилищном 

контроле на территории Алтайского края» и регламентирует порядок 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования « Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края» (далее - муниципальный жилищный контроль). 

  1.2 Под муниципальным жилищным контролем, осуществляемым в 

соответствии с настоящим Положением, понимается деятельность органов 

местного самоуправления муниципального образования  Волчно-Бурлинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края, уполномоченных в соответствии 

с федеральными законами на организацию и проведение на территории 

муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда 

федеральными законами и законами Алтайского края в области жилищных 

отношений, а также муниципальными правовыми актами, а также на 

организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

указанных требований. 

2. Орган, должностные лица, осуществляющие муниципальный 

consultantplus://offline/ref=E53274A4000D3500FB2BF8DEEF1EFD3E5C49277D303C6965DD08933791B7603BC7144791L2oFJ
consultantplus://offline/ref=E53274A4000D3500FB2BF8DEEF1EFD3E5C4A267F3A386965DD08933791B7603BC71447982E5DB2BEL6o2J
consultantplus://offline/ref=E53274A4000D3500FB2BE6D3F972A332584379763C3E64318957C86AC6BE6A6C805B1EDA6A51B1BB662971L3oDJ


жилищный контроль. 

  2.1. Уполномоченным органом местного самоуправления по 

осуществлению муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального   образования   « Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края»   является   Администрация Волчно-Бурлинского 

сельсовета Крутихинского района алтайского края  (далее - орган  

муниципального жилищного контроля). 

Мероприятия по контролю проводятся должностными лицами органа 

муниципального жилищного контроля, являющимися муниципальными 

жилищными инспекторами (далее - муниципальные жилищные инспекторы). 

   2.2. При организации и осуществлении муниципального жилищного 

контроля органы муниципального жилищного контроля взаимодействуют с 

уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края, 

осуществляющим региональный государственный жилищный надзор (далее 

- уполномоченный орган государственного жилищного надзора), в порядке, 

установленном законом Алтайского края от 26.12.2012 N 109-ЗС «О порядке 

взаимодействия органа регионального государственного жилищного надзора 

Алтайского края с органами муниципального жилищного контроля». 

2.3. Муниципальные жилищные инспекторы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, имеют право: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 

запросов от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических. лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения 

обязательных требований; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 

копии распоряжения (приказа) руководителя органа муниципального 

жилищного контроля о назначении проверки посещать территории и 

расположенные на них многоквартирные дома, помещения общего 

пользования многоквартирных домов, а с согласия собственников жилые 

помещения в многоквартирных домах и проводить их обследования, а также 

исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия 

по контролю, проверять соответствие устава товарищества собственников 

жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства 

Российской Федерации, а по заявлениям собственников помещений в 

многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием 

consultantplus://offline/ref=8911ADE1FC46A1F65E4F6BDC2D3FCDEB97BE30BE0259D42C948C59BF60A71575kEn0J


собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании 

товарищества собственников жилья, соответствие устава товарищества 

собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям 

законодательства Российской Федерации, правомерность избрания общим 

собранием членов товарищества собственников жилья председателя 

правления товарищества и других членов правления товарищества, 

правомерность принятия собственниками помещений в многоквартирном 

доме на общем собрании таких собственников решения о выборе 

юридического лица независимо от организационно-правовой формы или 

индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирным домом, в целях заключения с управляющей 

организацией договора управления многоквартирным домом в соответствии 

со статьей 162 Жилищного кодекса РФ, правомерность утверждения условий 

этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей 

организацией договора оказания услуг и(или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 

правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного 

кодекса РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) 

выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 

правомерность утверждения условий данных договоров; 

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных 

требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении 

мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе 

об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания 

несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав 

изменений обязательным требованиям; 

4) составлять протоколы об административных правонарушениях в рамках 

предоставленных законодательством Алтайского края полномочий, принимать 

меры по предотвращению таких нарушений; 

5)направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с 

нарушениями обязательных требований, для решения вопроса о привлечении 

виновных лиц к административной ответственности, возбуждении уголовных дел 

по признакам преступлений. 

2.4. Муниципальные жилищные инспекторы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, обязаны: 



1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований 

федеральных законов, законов Алтайского края и муниципальных правовых 

актов в области жилищных отношений; 

2) соблюдать законодательство, муниципальные правовые акты, права 

и законные интересы физического лица, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения (приказа) 

руководителя органа муниципального жилищного контроля о проведении 

проверки в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения (приказа) руководителя органа 

муниципального жилищного контроля и, в случае, предусмотренном пунктом 3.7 

Положения, копии документа о согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать физическому лицу, его уполномоченному 

представителю, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки; 

6) предоставлять физическому лицу, его уполномоченному 

представителю, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

7) знакомить физическое лицо, его уполномоченного представителя, 

руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки, знакомить 

руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия; 



8)  знакомить физическое лицо, руководителя, иное должностное лицо 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и 

(или) информацией, полученными в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 

окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 

коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда 

Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, 

культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные 

Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля»; 

12) не требовать от физического лица, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, 

представление которых не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации, Алтайского края, муниципальными правовыми актами; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

физического лица, его уполномоченного представителя, руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

ознакомить их с положениями административного регламента (при его 

наличии), в соответствии с которым проводится проверка; 



 14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

3. Формы осуществления муниципального жилищного контроля 

  3.1. Основной формой деятельности по осуществлению 

муниципального жилищного контроля является проведение плановых и 

внеплановых проверок исполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда 

федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными 

правовыми актами. 

3.2 Проверки проводятся на основании распоряжения (приказа) 

руководителя органа муниципального жилищного контроля, типовая форма 

которого утверждена приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 №141 

«О реализации положений Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.3. Плановые проверки юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей проводятся на основании разрабатываемого органом 

муниципального жилищного контроля ежегодного плана. 

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального жилищного 

контроля не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения 

посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя 

органа муниципального жилищного контроля о начале проведения плановой 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или 

иным доступным способом. 

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:  

          1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами 

и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с 

представленным в орган государственного жилищного надзора 

уведомлением о начале указанной деятельности;  

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя;  

3) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов 

социального использования первого наемного дома социального 



использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, 

деятельность которого подлежит проверке; 

4) установления или изменения нормативов потребления 

коммунальных ресурсов. 

          3.4. Основаниями для проведения внеплановой проверки юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей являются:  

3.4.1 истечение срока исполнения юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) 

требований, установленных муниципальными правовыми актами;  

3.4.2 мотивированное представление  должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о следующих фактах:  

          а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,  

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящими в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;                                                  

         б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящими в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

          в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых были нарушены). 

3.4.3 поступление, в частности посредством системы, в орган 

муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, выявление в системе информации о фактах нарушения 

требований к порядку создания товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого 

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками 

помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях 

заключения с управляющей организацией договора управления 

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей 

организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения 

о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и 

(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, 

порядку содержания общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта 

общего имущества в данном доме, о фактах нарушения управляющей 

организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 

162 Жилищного Кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в 

области применения предельных (максимальных) индексов изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах 

необоснованности размера установленного норматива потребления 

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к 

составу нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных 

услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов 

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), о фактах 

consultantplus://offline/ref=A9F871024708EFFDA25E9D34997D674034B4BE6F1B208FF548F533628E75BAEB84EDE1158DB2FAD606KDI
consultantplus://offline/ref=A9F871024708EFFDA25E9D34997D674034B4BE6F1B208FF548F533628E75BAEB84EDE1108F0BK1I
consultantplus://offline/ref=A9F871024708EFFDA25E9D34997D674034B4BE6F1B208FF548F533628E75BAEB84EDE1108F0BK1I


нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального 

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям 

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров 

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 

договоров найма жилых помещений. 

Информация об указанных нарушениях, размещенная в системе для 

органов муниципального жилищного контроля, является официальной 

информацией, поступившей в данные органы, и основанием для проведения 

внеплановой проверки.  

3.5. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 

обратившееся в орган муниципального жилищного контроля, а также 

обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в 

пункте 3.4.2 настоящего Положения, не могут служить основанием для 

проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении 

или заявлении информация может в соответствии с пунктом 3.4.2 настоящего 

Положения являться основанием для проведения внеплановой проверки, 

муниципальный жилищный инспектор при наличии у него обоснованных 

сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные 

меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, 

направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что 

они были направлены заявителем с использованием средств информационно-

коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную 

авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

3.5.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о 

фактах, указанных в части 3.4 настоящего Положения, должны учитываться 

результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и 

заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий 

по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей.  

3.5.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо о фактах, указанных в части 3.4 настоящего 

Положения, муниципальным жилищным инспектором может быть проведена 

предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения 

предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных 

сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших 



заявления и обращения, представивших информацию, проводится 

рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющихся в распоряжении муниципального жилищного 

контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, 

осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 

обязанности по представлению информации и исполнению требований 

муниципального жилищного контроля. В рамках предварительной проверки 

у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть 

запрошены пояснения в отношении полученной информации, но 

представление таких пояснений и иных документов не является 

обязательным. 

3.5.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных 

в части 3.4 настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо органа 

муниципального жилищного контроля подготавливает мотивированное 

представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, 

указанным в пункте 3.4.2 настоящего Положения. По результатам 

предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.  

3.5.4. По решению руководителя, заместителя руководителя органа 

муниципального жилищного контроля предварительная проверка, 

внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей 

проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся 

поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные 

сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

3.5.5.Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в 

суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом 

муниципального жилищного контроля в связи с рассмотрением поступивших 

заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 

указаны заведомо ложные сведения.  

3.6. Внеплановая проверка проводится в форме документарной и (или) 

выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 

11 и 12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0FFBA60B996714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EFF7BAAFCFH
consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0FFBA60B996714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EFF7BAAFCFH
consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0FFBA60B996714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EFF7B9AFC1H


юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».  

3.7. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, 

указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 3.4.2 части 3.4 настоящего 

Положения органом муниципального жилищного контроля после 

согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности 

таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

Внеплановая проверка по основаниям, указанным в пункте 3.4.3 части 

3.4 настоящего Положения, проводится без согласования с органами 

прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации 

о проведении такой проверки. 

3.8. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных частями 

3.3, 3.4 настоящего Положения, не может превышать двадцать рабочих дней, 

за исключением случая, предусмотренного абзацем пятым настоящего 

пункта.  

          В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят 

часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в 

год.  

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных 

экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений 

должностных лиц органа муниципального жилищного контроля, проводящих 

выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки 

может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на 

двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на 

пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.  

Срок проведения каждой из предусмотренных частями 3.3, 3.4  

настоящего Положения проверок в отношении юридического лица, которое 

осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению 

юридического лица, при этом общий срок проведения проверки не может 

превышать шестьдесят рабочих дней. 

consultantplus://offline/ref=2F92AE0A0E5AE73E10F45865627A192ADC239155B44D1ABDC84CD0D52789693B37812D76686CE272DFABECZBD7M
consultantplus://offline/ref=2F92AE0A0E5AE73E10F45865627A192ADC239155B44D1ABDC84CD0D52789693B37812D76686CE272DFABEDZBDEM
consultantplus://offline/ref=4C3E9595A15EA22D5A0D3897CDDCA10BBCD29A88786309AFFD503A22980822FB631CB64434A02FFC68E7F400D1M
consultantplus://offline/ref=C8E71BEA44627B834F238766B926D7D2531F941C484693349EE9105C4C08C69402F8C6D598FD9D0E8F6C7DTAX0M
consultantplus://offline/ref=C8E71BEA44627B834F238766B926D7D2531F941C484693349EE9105C4C08C69402F8C6D598FD9D0E8F6C7DTAX0M
consultantplus://offline/ref=C8E71BEA44627B834F238766B926D7D2531F941C484693349EE9105C4C08C69402F8C6D598FD9D0E8F6C7ETAXEM
file:///C:/Users/5AF0~1/AppData/Local/Temp/bat/Ð·Ð°Ñ�ÐµÐ³Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ð¾Ðµ%20Ñ�ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%20Ð¸Ð·Ð¼ÐµÐ½ÐµÐ½Ð¸Ñ�%20Ð²%20Ð�Ð�Ð�.docx%23P97


Внеплановая проверка деятельности управляющей организации на 

основании обращения собственников помещений в многоквартирном доме, 

председателя совета многоквартирного дома, органов управления 

товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного 

кооператива или органов управления иного специализированного 

потребительского кооператива, указанных в части 8 статьи 20 Жилищного 

Кодекса Российской Федерации общественных объединений, иных 

некоммерческих организаций о невыполнении управляющей организацией 

обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации проводится в пятидневный срок. 

3.9. В случае если по результатам проверки, проведенной в 
соответствии с абзацем пятым пункта 3.8 Положения выявлено 
невыполнение управляющей организацией условий договора управления 
многоквартирным домом, орган муниципального жилищного контроля, не 
позднее чем через пятнадцать дней со дня соответствующего обращения 
созывает собрание собственников помещений в данном доме для решения 
вопросов о расторжении договора с такой управляющей организацией и о 
выборе новой управляющей организации или об изменении способа 
управления данным домом. 

3.10. По результатам проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей муниципальные жилищные инспекторы составляют акт в 

двух экземплярах по форме, установленной приказом Минэкономразвития 

РФ от 30.04.2009 № 141. 

3.11. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся в соответствии 

со ст.8.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.12. В целях профилактики нарушений обязательных требований 

орган муниципального жилищного контроля:  

а) обеспечивает размещение на официальном сайте в сети 

"Интернет"  перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов;  

          б) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 

consultantplus://offline/ref=943D66D430C822AC7B31FD2611F7726AE728F38268ADB22CAB24C1060B48898EC54BC925F63E52E9WFf1I
consultantplus://offline/ref=943D66D430C822AC7B31FD2611F7726AE728F38268ADB22CAB24C1060B48898EC54BC925F63E51E8WFf4I
consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0F5B96EBA9C714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66AECDH


обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных требований орган 

муниципального жилищного контроля подготавливает и распространяет 

комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований; 

в) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 

практики осуществления в соответствующей сфере деятельности 

муниципального жилищного контроля и размещение на официальных сайтах 

в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований 

с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений;  

         г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 федеральным законом 

от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», если иной порядок не установлен 

федеральным законом.  

          3.12.1 Составление и направление предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и 

их рассмотрения, уведомление об исполнении такого предостережения  

осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

10.02.2017 N 166 "Об утверждении Правил составления и направления 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, 

подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об 

исполнении такого предостережения". 

3.13. Муниципальный жилищный контроль в отношении граждан 

осуществляется путем проведения проверок соблюдения нанимателем 

помещения муниципального жилищного фонда и членами его семьи 

обязательных требований к муниципальному жилищному фонду. 

consultantplus://offline/ref=F5A8F4C8B045722AAB9279D0B867FB08A6D55CC4E3E2506D867CC0F7DCFAFCB9CF1DF841EEf3B1I
consultantplus://offline/ref=F5A8F4C8B045722AAB9279D0B867FB08A6D55CC4E3E2506D867CC0F7DCFAFCB9CF1DF841EEf3B3I
consultantplus://offline/ref=E53274A4000D3500FB2BF8DEEF1EFD3E5C49277D303C6965DD08933791B7603BC7144791L2oFJ


Проверки проводятся по обращениям и заявлениям в орган 

муниципального жилищного контроля граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти и местного самоуправления о нарушениях 

требований, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

По результатам проверки в отношении граждан муниципальным 

жилищным инспектором составляется акт проверки в двух экземплярах, один 

из которых вручается под подпись об ознакомлении с актом проверки 

гражданину, в отношении которого составлен акт. Второй экземпляр акта 

проверки находится в органе муниципального жилищного контроля. 

4. Ответственность органа муниципального жилищного контроля, 
муниципального жилищного инспектора при проведении проверки 

 

      4.1 Орган муниципального жилищного контроля, муниципальные жилищные 
инспекторы в случае ненадлежащего исполнения служебных обязанностей, 
совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

     4.2. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет контроль за 
исполнением муниципальными жилищными инспекторами служебных 
обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего исполнения должностными 
лицами служебных обязанностей, проводит соответствующие служебные 
расследования и принимает в соответствии с законодательством Российской 
Федерации меры в отношении таких должностных лиц. 

     4.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении 
законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней 
со дня их принятия орган муниципального жилищного контроля обязан сообщить 
в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 
права и (или) законные интересы которых нарушены. 

 

 

 

 


